
 

 

学  年 単元名 主教材 授 業 者 

第２学年 読んで作ってね！わたしのおもちゃの作り方 おもちゃの作り方 教諭 井上 彩香 

第４学年 新美南吉作品の紹介カードをつくろう ごんぎつね 教諭 村上八津代 

第５学年 よりよい折西つくり隊 ～○○を使った提案書を書こう～ 明日をつくるわたしたち 教諭 冨田 恵理 

４ 公開授業・協議会及び，教育委員会指導講話 

各学校長 様 

関 係 各 位 

研究主題 

平 成 ２９ 年 １０月 吉 日 

 

３  時 程 

北九州市立折尾西小学校 

校長 二 宮 利 之 

 

 

 

校長  藏内 

     校 長 藏内 

１  日 時  平成２９年１０月１３日（金） １３：４５～１７：００ 

２  会 場  北九州市立折尾西小学校  北九州市八幡西区西折尾町１５番１号 

                      

５ 講 演  
 

講話題  「新学習指導要領を生かす国語科の授業づくり」 
講師    京都女子大学 教授 

                        水 戸 部 修 治 先生 

平成２９年度北九州市教育委員会委嘱 

「国語科コアスクール研究発表会」ご案内（第二次） 

盛秋の候，皆様におかれましては益々ご健勝にてお過ごしのことと拝察いたします。 

さて，本校では平成２１年度より「学校大好きオンリーワン事業」の推進校として，そして，

今年度から「教科等コアスクール事業」の推進校として，国語科の実践研究を進めています。 

この度，下記の通り研究発表会を計画しましたので，ご案内申し上げます。 

公私ご多用の折とは存じますが，多数の先生方にご参加いただき，ご指導・ご助言を賜りたく

ご案内申し上げます。 

なお，本会は，若松区・八幡東区・八幡西区・戸畑区の国語科全員研修会を兼ねています。 

吟味する見方・考え方を深め， 

適切に表現する力を育てる国語科学習指導 

６ 申込先   北九州市立折尾西小学校 教頭 小川博子 

              〒807-0862 北九州市八幡西区西折尾町１５番１号 

ＴＥＬ 093-602-2631 ＦＡＸ 093-602-2632  

 ※お手数ですが，１０月１０日（火）までに，校務支援又はＦＡＸ等でお申込みください。 

☆ 会場案内図 ☆ 

折尾西小学校 「国語科コアスクール研究発表会」 参加申込書 

学校名[               ] TEL（           ） 

住所（〒                                ） 

※北九州市以外の学校の参加の方は，住所の記入をお願いします 

職 名 氏   名 職 名 氏   名 

    

    

    

 

 

受 

付 

 

 

開会行事 

 

本校の研究 

 

 
 

 

公開授業 

 

協議会 

 

 

 

移 

 

動 

教育委員会

指導講話 

 

講 演 

 

閉会行事 

 

１３：２０    １３：４５        １４：００         １４：１０         １５：２０     １5：２５         

１３：４５        １４：００       １４：１０           １5：２０      １５：２５      １７：００ 

 

移 動 

 

チャレンジ

タイム 

○教育委員会 指導講話 講話題「言葉を問い続ける国語科学習指導」 

講師  北九州市教育委員会 指導部 

         指導第一課 指導主事 松中 保明 

※ 全員研参加者、一次案内時に申し込まれた方については，参加申込を行う必要はございません。 
※ なお，当日は，全員研修会参加者と「国語科コアスクール研究発表会」参加者の受付を 

分けて行っております。ご協力をお願いいたします。 

 

切り取り線 

○ 折尾駅（西口）よ

り、徒歩 10 分 

○ 国道３号線に隣接

しています。黒崎方

面から来校される場

合は、折尾大膳歩道

橋を過ぎ、「折尾高校

入口」信号の 10ｍ程

手前にある右折レー

ンから右折してくだ

さい。 

当日は、案内員の

誘導に従ってお入り

ください。 


